
 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE 

PROT. /INT. N 52564   DEL 11/11/2014 

 

 

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
  PROVINCIA Dl TRAPANI 

 
 

                  SETTORE  SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI E AMBIENTALI 

                             ******* 
 

 
   DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

           

 

 
N. 2247    DEL  17/11/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: REVOCA AFFIDAMENTO DI CUI ALLA D.D. n. 1588 DEL 29.07.2014 -  AFFIDAMENTO AL 

DOTT. VITTORIO CASSARÀ DI PARTINICO PER L’ INCARICO R.S.P.P. PER IL 4° SETTORE SERVIZI 
TECNICI – MANUTENTIVI E AMBIENTALI AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 – INTEGRAZIONE D.D.N.1630 
DEL 26/09/2013. 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 



 

IL   D I R I G E N T E   DI   S E T T O R E 
Considerato che, a seguito del trasferimento degli uffici dell’Autoparco Comunale nei locali del C.C.R  siti 

in C/da Vallone Monaco - Alcamo è necessario redigere il DVR ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 al fine di 

consentire gli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e lo schema di DUVRI ai sensi dello 

stesso decreto (la redazione di quest’ultimo documento si rende altresì necessaria atteso che il CCR verrà 

utilizzato in parte quale centro comunale di raccolta rifiuti,   la cui gestione viene affidata al soggetto che ha 

in appalto per il Comune di Alcamo il servizio di raccolta rifiuti (oggi Aimeri ambiente srl) e in parte verrà 

utilizzato anche come sede di uffici comunali e di stazionamento dei mezzi in dotazione al servizio 

ambiente); 

 
 Che CON D.D. n. 1588 del 29.07.2014 si affidava il  servizio di integrazione dell’azione del servizio di 

prevenzione e protezione, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 31 del d.lgs. 81/2008, consistente nella stesura 

del documento di valutazione dei rischi del “ccr” /centro comunale di raccolta” sito in c/da vallone monaco e 

redazione schema duvri all Ing. Rocca Giuseppe di Alcamo per un importo di € 1.903,20 compresa inarcassa 

al 4%, iva al 22% e al lordo delle ritenute di legge;   

 
Che con deliberazione di G.M. n. 240 del 08.07.2014 avente ad oggetto :”  G.M.  n. 29 del 12/02/2013 

Modifica” si procedeva trasferire i Servizi Ambientali dal 3° Settore “Servizi al cittadino” al 4° Settore 

“Servizi tecnici e manutentivi” ed in conseguenza  il 3° Settore di questo ente è stato denominato: “Servizi al 

cittadino e Sviluppo Economico” ed il 4° Settore “Servizi tecnici, manutentivi ed ambientali”;  

 

Che con delibera di G.M. n. 296 del 04/09/2014 avente ad oggetto: “Variazione al P.E.G. provvisorio per 

l’anno 2014 . Affidamento risorse finanziarie a seguito variazione regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi di cui alla D.G. n. 240 del 08/07/2014” sono state effettuate le variazioni di PEG scaturenti dalla 

delibera n. 240 sopra richiamata; 

 
 Che a seguito dell’accorpamento dei  servizi ambientali al settore servizi tecnici  e manutentivi  si è avuto 

modo di riscontrare che il 4° settore aveva già adottato un provvedimento di impegno di spesa, per le stesse 

finalità (riferite ovviamente ad altri immobili e affidati ad altro tecnico) come da  D.D. n. 1630  del 

26/09/2013 con affidamento al Dott. Vittorio Cassarà con studio in  Partinico -  n. Cig: Z590B9AE90; 

 
Che l’affidamento del servizio di cui sopra è ancora in corso di esecuzione;  

 

Considerato che, per ragioni connesse all’unicità del settore,  appare opportuno che la redazione del DVR e 

lo schema di  DUVRI per il CCR avvenga da parte dello stesso tecnico già incaricato da parte del settore 

servizi tecnici ;  

 

Che con nota prot. 50629 del 29.10.2014 l’ing. Rocca comunicava di accettare la revoca dell’affidamento del 

servizio di cui alla D.D. n. 1588 del 29.07.2014 dichiarando di non avere, e che non avrà,  nulla a che 

pretendere da questa amministrazione; 

 

Vista la nota prot. 50385 del 28.10.2014  che si allega al presente provvedimento ; 

 
Che in riscontro alla suddetta nota, acquisita agli atti prot. n. 51004 del 31.10.2014,  il Dott. Vittorio Cassarà 

di Partinico  ha accettato l’espletamento del servizio di responsabile di Prevenzione e Protezione per la sede 

del ccr/centro comunale di raccolta sito in C/da vallone Monaco di Alcamo – la stesura del documento di 

valutazione dei rischi per la sede del ccr – la redazione schema D.U.V.R.I. per la sede del ccr alle stesse 

condizioni economiche di cui alla D.D. n. 1588 del 29.07.2014 assumendo,  in aggiunta alle prestazioni 

oggetto dell’affidamento, anche l’incarico di RSPP per i locali del CCR siti in C/da Vallone Monaco per anni 

1 decorrenti dalla data di redazione dei documenti richiesti;  

 

Che le condizioni di svolgimento del servizio da parte del Dott. Cassarà sono quelle individuate nella D.D. 

N. 1630  del 26/09/2013 e le condizioni economiche sono invece quelle individuate nella determina 

dirigenziale n. 1588 del 29.07.2014; 

 

Che le condizioni economiche previste nella D.D. n. 1588 del 29.07.2014 sono congrue rispetto a quelle 

previste nel provvedimento di affidamento del servizio al Dott. Cassarà (infatti, sebbene non possa farsi una 

ripartizione puramente matematica – atteso che la complessità di redazione dei documenti in argomento 



dipende anche dalla tipologia del sito e del tipo di attività che vi viene svolta -  l’affidamento per 4 siti era di 

€ 8.179.60 (al lordo) pertanto,  per ogni sito,  risulta la somma di € 2.044,90 lorda ); 

 

Dare atto che le dichiarazioni in ordine ai requisiti a contrarre con la P.A. sono state già rese da parte del 

Dott. Vittorio Cassarà all’atto dell’impegno di spesa di cui alla D.d. n. 1630 del 26/09/2014;  

 

Visto il vigente regolamento approvato con delibera di C.C. n. 143 del 27.10.2009 relativo a lavori forniture 

e servizi in economia;  

  

Vista la Deliberazione di G.C. n. 399/2013 che approva il P.E.G. 2013/2015 ; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2014 è stato prorogato al 30/09/2014 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione;   

 

Visto l’articolo 15, comma 6, del vigente Regolamento Comunale di Contabilità il quale dispone in caso di 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 

finanziario, il PEG provvisorio si intende automaticamente autorizzato con riferimento all’ultimo PEG 

definitivamente approvato; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la L.R. 11/12/1991 n°48 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.L.vo n.163/2006; 

Visto il D.L.vo. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 

Vista la L.R. n. 9/2010; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa che qui si deve intendere riportato : 

 

1. di revocare l’affidamento del servizio di cui alla D.D. n. 1588 del 29.07.2014 per la  somma di € 

1.903,20 compresa inarcassa al 4%, iva al 22% e al lordo delle ritenute di legge per il servizio di 

integrazione dell’azione del  servizio di prevenzione e  protezione, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 

31 del d.lgs. 81/2008, consistente nella stesura del documento di valutazione dei rischi del “ccr” 

/centro comunale di raccolta” sito in c/da vallone monaco - e schema duvri all’Ing. Giuseppe Rocca 

di Alcamo (dando atto che in conseguenza il CIG a suo tenpo acquisito verrà debitamente annullato);   

 

2. Di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, al Dott. Vittorio Cassarà   con Sede Legale Corso dei 

Mille n. 485 – 90047 Partinico (PA)   n. piva 05525560826 il servizio di integrazione dell’azione del  

servizio di prevenzione e  protezione, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 31 del d.lgs. 81/2008, 

consistente nella stesura del documento di valutazione dei rischi del “ccr” /centro comunale di 

raccolta” sito in c/da vallone monaco - e schema duvri e di R.S.P.P. per anni 1 decorrenti dalla data 

di redazione del DVR come da nota acquisita agli atti prot.51004 del 31.10.2014 per un importo 

complessivo di € 1.903,20 compresa inarcassa al 4%, iva al 22% e al lordo delle ritenute di legge 

dando atto che la somma di €  1.903,20 è già impegnata al capitolo 134230 cod. int. 1.09.06.03 come 

“ spesa per prestazione di servizi per il servizio parchi e tutela dell’ambiente” del bilancio 

dell’esercizio in corso come da D.D. n. 1588 del 29.07.2014; 

 

3. di imputare l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento ad integrazione delle somme già 

impegnate con D.D. n. 1630 del 26.09.2014 dando atto che si procederà ad integrare il relativo CIG 

n. Z590B9AE90; 

 

4. dare atto che alla liquidazione si provvederà con successiva determinazione Dirigenziale e con le 

modalità individuate nella D.D. n. 1630  del 26/09/2013; 

 

5. dare atto che la spesa non viola i limiti di cui all’art.163 del D.Lgs. 267/00 in quanto la spesa di cui 

al presente provvedimento è necessaria per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’ente , per possibili danni per la sicurezza e l’integrità delle persone; 

 

6. di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata per 15 gg. 

consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

                          
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                                            Il DIRIGENTE DEL SETTORE    

                F.to   Dott.ssa  Elena Ciacio                                                                                      F.to  Ing. Enza Anna Parrino 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


                              

===================================================================== 

 

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 ) 

 

 

   

Alcamo, li 17/11/2014                                  IL RAGIONIERE GENERALE  

                  F.to Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

=============================================== 

 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it in 

data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 
 
Alcamo, lì______________                 IL  SEGRETARIO GENERALE 

               Dr. Cristofaro Ricupati  

 

 

 
 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/

